
9

1

Je časně ráno a rosa v trávě ještě nestihla oschnout. Zajdu 
za roh našeho domu a spatřím dvě srnky, jak okusují máminy 
nové růžové keře. Už stačily zhltnout skoro všechny růžovo-
červené květy. Až to máma uvidí, trefí ji šlak. Srnky zaslech-
nou mé kroky a zvednou hlavy. Na okamžik se na mě zahledí 
mírnýma hnědýma očima a vzápětí už ladnými skoky prchají 
k lesu. Zdá se, jako by se ani nedotýkaly země.

Tráva na  pastvině je spasená až ke  kořínkům. V  červnu 
okolo slunovratu sahaly šťavnaté zelené trsy až po kolena, teď 
zbyl jen tu a tam zahnědlý chomáč. Prázdniny skončily. Za dvě 
hodiny musím sejít alejí dolů k  hlavní silnici a  nasednout 
do školního autobusu. Ale ještě předtím se chci s létem rozlou-

Klára na malinové stráni.indb   9Klára na malinové stráni.indb   9 6.8.2015   20:32:446.8.2015   20:32:44



10

čit po svém. Podlezu elektrický ohradník a běžím po pastvině. 
Přes loket se mi komíhá Starova světle hnědá uzdečka.

Star a Olle stojí jako obvykle v nejvzdálenějším rohu. Bok 
po boku, těsně vedle sebe. Malý šedý pony a o něco větší hně-
dák. Tváří se, že o návštěvy nestojí, ale já vím, jak je podpla-
tit, mám kapsy plné mrkvových penízků. Star do mě dychtivě 
žďuchá drobným šedým čumákem. Dobře ví, že pro něj vždyc-
ky mám nějakou laskominu. Zpod dlouhé čupřiny vykukují 
tmavé oči a svítí nenasytným očekáváním.

Jakmile začne chroupat, přetáhnu mu řemínky přes hlavu 
a vnutím mu mezi zuby udidlo. Vedu ho ven k brance a on mě 
neochotně následuje. Olle zvedne hnědou hlavu a zhrzeně za-
ržá. Star zařehtá v odpověď. Není mi jich ani trochu líto. Celý 
den se budou pofl akovat na pastvině a já budu dřepět ve škole. 
Jestli je tady někdo chudák, tak jsem to já.

Odrazím se a vyhoupnu se Starovi na hřbet. Kritický oka-
mžik nastává, když mu ležím břichem na zádech. Někdy to-
tiž vyrazí kupředu, protože ví, že jsem naprosto bezmocná. 
Ale teď je naštěstí po ránu příliš líný, než aby vymýšlel čerto-
viny.

Na Starově hřbetě se cítím doma víc než kdekoliv jinde. Je 
neuvěřitelné, že jsem ho dostala teprve před půlrokem. Za tu 
dobu jsem si už zvykla na to, že mám vlastního koně. Ale stej-
ně si pořád pamatuju ten pocit, když se na mě mamka vítězo-
slavně podívala a řekla:

Klára na malinové stráni.indb   10Klára na malinové stráni.indb   10 6.8.2015   20:32:446.8.2015   20:32:44



11

„Klára Anderssonová, majitelka koně. To nezní špatně, co 
ty na to?“

Řekla to ve chvíli, kdy se rozhodla, že mi Stara koupí, přes-
tože to podle táty byla pěkná hloupost. Nejspíš to udělala právě 
proto, aby ho naštvala. Od jejich rozvodu se máma snaží dělat 
přesný opak toho, co táta chce.

Jakmile vkročíme do  lesa, Star našpicuje uši a  prodlouží 
krok. Po Ollem už ani nevzdechne a  lenora zmizí jako máv-
nutím kouzelného proutku. Dychtivě teď poklusává drobnými 
krůčky a táhne ho to kupředu. Pevně se chytím hřívy a zatla-
čím patami do  boků. Star v  okamžení pochopí. Vyřítíme se 
po pěšině ostrým cvalem. Podkovy buší o zem a já se trupem 
nakláním nad Starovým krkem.

Skrz džíny cítím, jak se mu napínají svaly. Přechází do mě 
jeho teplo a síla. Dva prázdninové týdny strávené na  jezdec-
kém táboře mi dodaly jistotu. Naučila jsem se couvat a správně 
nacválat. Obrat kolem předku většinou dokončíme s  podiv-
nou otočkou, ale aspoň už vím, jak na to. Na táboře jsme do-
konce skákali přes překážky, zkoušeli jsme to v terénu i venku 
na kolbišti. Takže jsme se toho myslím docela dost naučili. Ale 
nejdůležitější je, že se teď v sedle se Starem už nebojím. Dobře 
jsme se poznali. Věřím mu a vím, že on věří mně.

Jízda nás zavede hluboko do lesa. Mrknu na hodinky. Nej-
vyšší čas to obrátit, jestli chceme být včas zpátky. Nechám Sta-
ra jít na  volné otěži a  kolébám se do  rytmu jeho kroků. Asi 

Klára na malinové stráni.indb   11Klára na malinové stráni.indb   11 6.8.2015   20:32:446.8.2015   20:32:44



12

jsem měla vzbudit Lisu. Možná bude nabručená, až se dozví, 
že jsem jela na vyjížďku bez ní. Ani jsem se jí ani nezeptala, 
jestli nepojede se mnou. Ale chci si poslední záchvěv prázdni-
nové volnosti užít společně se Starem, jen my dva.

No jo, Lisa. Ani pořádně nevím, jak jí mám říkat. Těžko 
soudit. Je to sousedova dcera, moje kamarádka, nebo moje 
starší sestra? Nebo snad všechno dohromady?

Bydlíme s mámou v  jednom ze dvou bytů ve velkém čer-
veném domě u  pastviny. Lisa a  její táta Lasse bydlí v  tom 
druhém. Ale je možné, že se ty dva byty brzo propojí a z nás 
se stane rodina, protože se máma s Lassem do  sebe zamilo-
vali.

Ze začátku jsem se Lisy trochu bála. Měřila si mě pokaždé 
studenýma očima a cítila jsem, že jí nejsem vhod. Ale postup-
ně jsme se skamarádily. Je sice pravda, že dovede občas být 
povýšená a  jedovatá, ale když ji opravdu potřebuju, vždycky 
stojí při mně. Na začátku prázdnin se Lisa přestěhovala na Ma-
linovou stráň za Lassem. Chtěla bydlet radši tady než ve městě 
se svojí mámou a mladším bráchou Torbjörnem.

Když se přiblížíme k pastvině, Lisa už tam je. Vyvalila ze 
stáje balík sena a  naplnila vanu čerstvou vodou. Olle hltavě 
baští a Lisa ho drbe na čele.

„Ahoj Kláro!“ zavolá, když mě uvidí. „Já zírám, ty ještě před 
školou zvládneš vyjížďku. Já měla sotva sílu vstát z postele.“

Oddechnu si. Lisa není ani naštvaná, ani uražená. Je to úle-

Klára na malinové stráni.indb   12Klára na malinové stráni.indb   12 6.8.2015   20:32:446.8.2015   20:32:44



13

va, protože ona dovede mít hroznou náladu. A když se naštve, 
trvá třeba i několik dní, než vychladne.

„Radši si pospěš domů. Tvoje máma tě už několikrát volala. 
Zřejmě dostala jeden z těch svých záchvatů mateřství,“ doplní 
Lisa a škádlivě se zašklebí.

 Moje mamka bývá po ránu jako mátoha. Než se probere 
z rozespalosti, trvá to i několik hodin. Takže většinou dělám 
snídani já jí. Ale čas od času si usmyslí, že se bude chovat jako 
vzorná matka, a nějakou chvíli o mě bezmezně pečuje.

Tentokrát připravila ke snídani světlé bagetky, džus, vajíčka 
natvrdo, ovocný jogurt a spoustu dalších dobrot. Jídelní stůl se 
pod tou nadílkou úplně prohýbá. Připomíná to snídani v ně-
jakém hotelu.

„Pěkně se najez, ať to ve škole vydržíš,“ pobídne mě a mžou-
rá na mě štěrbinkami rozespalých očí.

„Jenom se nejdřív osprchuju.“
Nemůžu přece první den v  sedmé třídě kolem sebe šířit 

koňský odér. Když jsem umytá, natáhnu si nové černé džíny 
a svůj oblíbený svetřík s krátkými rukávy a zapínáním vpředu. 
Taky si půjčím mamčinu řasenku a trochu si načechrám ko-
nečky řas. Kriticky zhodnotím svůj vzhled v zrcadle na chod-
bě. S účesem nic moc nenadělám, mám blond vlasy po rame-
na, které se rády cuchají, a k tomu modré oči. Na nos mi léto 
přimalovalo spoustu pih. Nejsem ani ošklivá, ani zrovna krás-
ná. Musí to stačit.

Klára na malinové stráni.indb   13Klára na malinové stráni.indb   13 6.8.2015   20:32:446.8.2015   20:32:44



14

Nenasytně se vrhnu na snídani. Venku mi vyhládlo. Mam-
ka nejí nic, jen usrkává kafe a do toho neustále zívá. Jakmile 
odejdu, zaleze si znovu do postele a  ještě bude nějakých pár 
hodin spát.

„To je hrůza, jak ten čas letí,“ řekne a pohladí mě po tváři. 
„Vem si, že už jdeš do sedmé třídy. Bojíš se?“

„Ani trochu,“ odpovím.
Ale není to tak úplně pravda. Když pomyslím na to, že za-

čnu chodit do  sedmé třídy a  navíc v  nové škole, trochu mě 
zašimrá v břiše. Do téhle školy chodí všichni starší, drsní žáci. 
Teď tam budu patřit i já, ale nepřipadám si ani starší, ani jako 
drsňačka. Kromě toho už nebudu ve třídě se svými spolužáky. 
Všichni šesťáci z okolních malých škol přechází na tuhle vel-
kou a tak se třídy promíchají. Snad bude pár spolužáků z býva-
lé třídy se mnou i v té nové. Nebo aspoň Anna.

Anna je moje nejlepší kamarádka. Tedy doufám, že to po-
řád platí, přestože jsme se celé léto neviděly. Byla na prázdniny 
u babičky a taky letěla na Havaj. Její tatínek ten zájezd vyhrál 
v soutěži. Těším se, až ji zase uvidím. Už abych jí mohla vyprá-
vět, jaké to bylo na jezdeckém táboře.

Na kuchyňské okno najednou zabubnuje sprška kamínků. 
Zvenku na mě mává Lisa.

Čas jít na autobus.
„Tak ahoj, mami!“ houknu a hodím si přes rameno školní 

batoh.

Klára na malinové stráni.indb   14Klára na malinové stráni.indb   14 6.8.2015   20:32:446.8.2015   20:32:44


